[bookmark: Par693][image: Герб р-н]                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]                      27.02.2026 № 190
                    г. Похвистнево

	Об  оценке эффективности реализации муниципальной программы "Материально-техническое обеспечение деятельности муниципальных и государственных общеобразовательных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области Муниципального бюджетного учреждения «Служба материально-технического обеспечения» муниципального района Похвистневский Самарской области на 2024-2028 годы»
за 2025 г.

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 19.03.2019 № 193 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Похвистневский Самарской области», руководствуясь Уставом муниципального района Похвистневский Самарской области, Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить оценку эффективности реализации  муниципальной программы "Материально-техническое обеспечение деятельности муниципальных и государственных общеобразовательных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области Муниципального бюджетного учреждения «Служба материально-технического обеспечения» муниципального района Похвистневский Самарской области на 2024-2028 годы" за 2025 год.

2.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на  заместителя Главы района по социальным вопросам, руководителя управления культуры.
 3. Разместить настоящее Постановление на сайте Администрации района в сети Интернет.

Глава района                                                                        А.В. Шахвалов

ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"Материально-техническое обеспечение деятельности муниципальных и государственных общеобразовательных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области Муниципального бюджетного учреждения «Служба материально-технического обеспечения» муниципального района Похвистневский Самарской области на 2024-2028 годы»
[bookmark: Par697]Форма 1
ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ"
ЗА 2025 год

	N
строки
	Наименование мероприятия/
Источники расходов
на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия, тыс. рублей
	Причины отклонения
от планового значения

	план
	факт
	процент
выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ
	91 824,2
	91 824,2
	100,0 %

	2
	местный бюджет
	91 205,4
	91 205,4

	3
	в том числе субсидии из местного бюджета
	0
	0

	4
	областной бюджет
	0
	0

	5
	внебюджетные источники
	618,8
	618,8

	6
	Безвозмездные поступления
	0,0
	0,0

Форма 2

ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
за   2025 год

	N
строки
	Цели, задачи и
целевые показатели
	Единица
измерения
	Значение целевого
показателя
	Процент
выполнения
	Причины отклонения
от планового значения

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Обеспечение содержания зданий и помещений, занимаемых государственными бюджетными общеобразовательными учреждениями и обустройство прилегающей территории в соответствии с требованиями государственных образовательных стандартов, социальных норм и нормативов

	1.1
	[bookmark: Par711]Площадь эксплуатационно-технического обслуживания объектов, помещений государственных бюджетных общеобразовательных учреждений в надлежащем состоянии
	Кв.м
	65987
	65987
	100%

	1.2
	Доля зданий общеобразовательных учреждений, не требующих проведения капитального ремонта в общем количестве зданий образовательных учреждений, осуществляющих деятельность на территории муниципального района Похвистневский
	%
	80
	80
	100%

	1.3
	Доля зданий дошкольных общеобразовательных учреждений, не требующих проведения капитального ремонта в общем количестве зданий образовательных учреждений, осуществляющих деятельность на территории муниципального района Похвистневский
	%
	74
	74
	100%

	2
	Создание необходимых условий для эффективного функционирования движимого и недвижимого имущества, находящихся на балансе Учреждения, с целью материально-технического, транспортного обеспечения, также эфеективного выполнения иных муниципальных функций

	2.1
	[bookmark: Par713]Площадь эксплуатационно-технического обслуживания объектов, помещений органов местного самоуправления в надлежащем состоянии
	Кв.м.
	1869
	1869
	100%

	2.2
	[bookmark: Par719]Количество ДТП, совершенных по вине сотрудников МБУ «СМТО»
	Шт.
	0
	0
	-

Исполнитель: руководитель – Ефремова Анастасия Александровна
8 846 56 2-10-90
Пояснительная записка
Муниципальная программа «Материально-техническое обеспечение деятельности муниципальных и государственных общеобразовательных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области Муниципального бюджетного учреждения «Служба материально-технического обеспечения» муниципального района Похвистневский Самарской области на 2024-2028 годы», утверждена Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 23.08.2023 № 573 (с изменениями от 29.12.2023 № 935, от  17.10.2024 № 717, от 25.02.2025 № 165, от 28.07.2025 № 516, от 23.01.2026 № 50).
На 2025 год муниципальной программой и планом финансово-хозяйственной деятельности на 2025 год, утвержденного Руководителем Финансового управления Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области, предусмотрено финансирование в размере 91 824,2 тыс.руб., в том числе за счет средств бюджета района –  91 205,4 тыс.руб., за счет средств приносящей доход деятельности – 618,8 тыс.руб. Расходы составили – 91 824,2 тыс.руб.

Процент выполнения целевых показателей муниципальной Программы за 2025 год составляет – 100%.
Стратегические показатели:
1.Обеспечение содержания зданий и помещений, занимаемых государственными бюджетными общеобразовательными учреждениями и обустройство прилегающей территории в соответствии с требованиями государственных образовательных стандартов, социальных норм и нормативов выполнен в полном объеме – 100%, в т.ч.:
1.1.«Площадь эксплуатационно-технического обслуживания объектов, помещений государственных бюджетных общеобразовательных учреждений в надлежащем состоянии» - 65 987 кв.м. исполнен в полном объеме;
1.2. «Доля зданий общеобразовательных учреждений, не требующих      проведения капитального ремонта в общем количестве зданий образовательных учреждений, осуществляющих деятельность на территории муниципального района Похвистневский» - 80% исполнен в полном объеме;
1.3 «Доля зданий дошкольных общеобразовательных учреждений, не требующих проведения капитального ремонта в общем количестве зданий образовательных учреждений, осуществляющих деятельность на территории муниципального района Похвистневский» - 74% исполнен в полном объеме;
2. Создание необходимых условий для эффективного функционирования движимого и недвижимого имущества, находящихся на балансе Учреждения, с целью материально-технического, транспортного обеспечения, также эфеективного выполнения иных муниципальных функций
2.1. «Площадь эксплуатационно-технического обслуживания объектов, помещений органов местного самоуправления в надлежащем состоянии» - 1869 кв.м. исполнен в полном объеме;
2.2. «Количество ДТП, совершенных по вине сотрудников МБУ «СМТО» - 0 шт. исполнен в полном объеме (в течение 2025 года органами ГИБДД не были зарегистрированы случаи ДТП по вине сотрудников Учреждения).

Оценка эффективности и результативности муниципальной программы

" Материально-техническое обеспечение деятельности муниципальных и государственных общеобразовательных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области Муниципального бюджетного учреждения «Служба материально-технического обеспечения» муниципального района Похвистневский Самарской области на 2024-2028 годы"
 за 2025 год

Эффективность реализации Программы определяется по следующим направлениям:
1.Оценка полноты финансирования (Q1),
2.Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2).
[bookmark: Par1005]
1. Q1 = плановый объем финансирования/фактический объем финансирования = 91 824,2/91 824,2 = 1
[bookmark: Par1025]Итого: Q 1 = 1,0

Показатель Q 1 равен 1,0, так как  плановые мероприятия  были профинансированы в полном объеме. Результатом исполнения плана явилось комфортное обеспечение температурного режима, бесперебойная работа системы холодного водоснабжения, канализации, пожарная безопасности, благополучная санитарно-эпидемиологическая обстановка, антитеррористическая обстановка, хозяйственное обеспечение и содержание в технически исправном состоянии зданий органов местного самоуправления, стабильность работы транспорта, обслуживающего органы местного самоуправления; Создание комфортных современных условий в кабинетах государственных общеобразовательных учреждений, в которых реализуется национальный проект «Образование».

2. Q2 = плановый стратегический показатель/фактически исполненный стратегический показатель:

п.1.1 Площадь эксплуатационно-технического обслуживания объектов, помещений государственных бюджетных общеобразовательных учреждений в надлежащем состоянии» - 65 987/65 987=1;
п.1.2 Доля зданий общеобразовательных учреждений, не требующих      проведения капитального ремонта в общем количестве зданий образовательных учреждений, осуществляющих деятельность на территории муниципального района Похвистневский – 80/80=1;
п.1.3 Доля зданий дошкольных общеобразовательных учреждений, не требующих проведения капитального ремонта в общем количестве зданий образовательных учреждений, осуществляющих деятельность на территории муниципального района Похвистневский - 74/74=1;

п.2.1 Площадь эксплуатационно-технического обслуживания объектов, помещений органов местного самоуправления в надлежащем состоянии – 1 869/1 869=1
п.2.2 Количество ДТП, совершенных по вине сотрудников МБУ «СМТО» - 0/0=1.

Q2 = (п.1.1+п.1.2+п.1.3+п.2.1+п.2.2)/5 = (1+1+1+1+1)/5 = 1.

Показатель Q 2 по выполнению данной Программы равен 1, так как процент выполнения по всем плановым целевым показателям равен 100%. Запланированные мероприятия по созданию необходимых условий для эффективного функционирования муниципальных и образовательных учреждений, находящихся на территории муниципального района Похвистневский Самарской области исполнены в полном объеме.

Заключение: в соответствии с Методикой проведения оценки эффективности и результативности  реализации муниципальных программ муниципального района Похвистневский Самарской области  уровень оценки эффективности муниципальной программы «Материально-техническое обеспечение деятельности муниципальных и государственных общеобразовательных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области Муниципального бюджетного учреждения «Служба материально- технического обеспечения» муниципального района Похвистневский Самарской области на 2024-2028 годы»  признается высоким.  План мероприятий, по  созданию  необходимых условий для эффективного функционирования  муниципальных и образовательных учреждений, находящихся на территории муниципального района Похвистневский Самарской области  выполнен.

В связи с высокой эффективностью реализации муниципальной программы (100%)  рекомендуется продлить муниципальную программу «Материально-техническое обеспечение деятельности муниципальных и государственных общеобразовательных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области Муниципального бюджетного учреждения «Служба материально- технического обеспечения» муниципального района Похвистневский Самарской области на 2024-2028 годы».

image1.jpeg